                 障礙超越競賽積分制度實施辦法
                                                           技術委員會  2007/03/21第一次修訂
                                                                       2008/01/21第二次修訂

                                                                       2009/01/12第三次修訂

一、說明：本競賽制度分為：
                          A：競賽分級辦法 
                      B：競賽績分制度
                      C：國手選拔辦法

二、目的：
	制度
	適用對象
	主要目的

	A：競賽分級辦法
	參賽人馬組合
	1. 競賽公平合理化

2. 提升選手馬匹之能力

3. 鼓勵更多的參賽者

4. 增加競賽的可看性

	B：競賽績分制度
	選手、馬匹、人馬組合
	1. 建立選手及馬匹記錄

2. 建立選手及馬匹排名制度

3. 公平客觀的評量方式

	C：國手選拔辦法
	120CM以上之參賽選手
	1. 建立更公平客觀的選拔方式

2. 重視選手的穩定度

3. 培養選手真正實力


三、辦法：
        A：競賽分級辦法

           1.分級辦法

	等級
	高度
	適用對象
	障礙道數
	高度
	寬度
	型態

	1
	60CM
	訓練性質
	8
	50--60
	50--70
	可有二道地杆

	2
	80CM
	
	9
	70--80
	70--90
	可有二道地杆

	3
	100CM
	
	10
	90--100
	90--110
	可有一個二連續

	4
	110CM
	
	10
	100--110
	100--120
	可有二個二連續

	5
	120CM
	國手選拔依據
	11
	110--120
	110--130
	可有一個二連續一個三連續

	6
	130CM
	
	12
	120--130
	120--140
	可有一個二連續一個三連續

	7
	140CM
	
	12
	130--140
	130--150
	可有一個水障礙

	8
	150CM
	
	12
	140--150
	140--160
	可有一個水障礙


          2.分級說明
	項目
	說明
	備註

	1.競賽規則
	每一等級只比一回合

不扣點有二人以上則舉行複賽(Jump Off)
	有扣點時是否Jump Off 於領隊會議決定

	2.成績與頒獎
	獎金、獎盃、獎狀
	獎金金額 獎盃型態由協會依競賽型態等級另議

	   錄取名額

     (得獎)
	以實際參賽人數(非報名人數)

四分之一為原則

得獎者發給獎金、獎盃、獎狀。
扣點超過12點者不予錄取
	 1—4      取1名

 5—8      取2名

 9—12     取3名

13—16     取4名

17—20     取5名以此類推


	   Clear Round
	頒發獎狀

未入選者(錄取名次後)並列名次
	以第一回合為準

	3.人馬組合
	同一場比賽
	

	    同人同馬
	可參加兩級競賽(連續)
	不可跳級

人馬積點以最佳一次成績為準

	   同人不同馬
	不限制參賽等級
	人馬積點以最佳一次成績為準

	   同馬不同人
	不參加同一等級

馬匹最多兩個騎手，分別參加兩個連續等級的競賽
	80公分以下級數兩人可同騎一匹馬，馬匹不限出場次數。

馬匹不可超過兩個騎手

馬匹不可超過四個等級

(2連續等級+2連續等級)

	4.曾參加亞運
  選手
	可免費參加110cm以下級數
	成績不列入計算，若該選手繳交報名費，則列入成績計算。


     B：競賽積分制度
1. 說明：
a.積分項目

	項目
	說明
	備註

	個人積分
	國手選拔的基準(國手選拔制度)
	以單場最高分為累積依據：
  單場同人不同馬---A

  單場同馬不同人---B

  A,B人與馬只取一次最佳成績
最近兩年之累積分
超過兩年之積分自動刪除



	馬匹積分
	對於馬匹訓練的成果給予參考

(馬主、教練)
	

	人馬組合積分
	單場人積分加馬績分

不同組合有不同的積分紀錄
	


        b.積分條件
         (取消團體會員三人限制，凡個人可享3次等同會員資格身分參加本會活動，亦

          享有積分，3次屆滿，建請加入會員，否則即為非會員，無法享受會員權利義
          務)
	項目
	條件
	備註

	個人
	a. 個人會員

b. 個人會員之直系親屬一名


	b項指定之人員應先提報本會

b項指定之人員不可隨意更換
b項若需更換時一年限定一次

b項若經更換則原積分者將喪失 

 積分紀錄

	馬匹
	本會登錄之馬匹
	


     c.團體賽之積分規定：指協會舉辦之團體賽
       1.非以團體會員之名稱參加(如以公司,贊助商名義參加)，須繳交『名稱登記費』
    五千元(以當時規定為主)，參加之選手如為個人會員則給予積分

 2.積方方式        
	等級
	高度
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	其它

(完成比賽)

	1
	60CM
	5(扣點4點內)

	2
	80CM
	10(扣點4點內)

	3
	100CM
	30
	28
	27
	26
	25
	24
	23
	22
	21

	4
	110CM
	35
	33
	32
	31
	30
	29
	28
	27
	26

	5
	120CM
	40
	38
	37
	36
	35
	34
	33
	32
	31

	6
	130CM
	45
	43
	42
	41
	40
	39
	38
	37
	36

	7
	140CM
	50
	48
	47
	46
	45
	44
	43
	42
	41

	8
	150CM
	55
	53
	52
	51
	50
	49
	48
	47
	46


      ＊遭淘汰之選手及馬匹不給予積分＊
     ＊所有等級比賽扣點超過12點者不給予積分＊

      ＊FEI全國AB級挑戰盃，不適用本積分競賽制度。
       FEI青少年挑戰杯有礙於年齡限制，不給予積分，且將之視為國際賽事，我國 

       障礙超越競賽制度實施辦法，亦不適用。

 C：國手選拔
1. 選拔方式：
	項目
	說明

	方式
	A：個人積分

B：選拔賽成績

	錄取名額

分配方式
	正取

名額
	個人積分

人數
	選拔賽成績

人數
	候補

名額
	個人積分

人數
	選拔賽成績

人數

	
	1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12


	1

1

2

3

3

4

5

5

6

7

8

8


	0

1

1

1

2

2

2

3

3

3

3

4


	1

1

1

2

2

2

2

3

3

4

4

4
	1

1

1

1

1

1

1

2

2

3

3

3
	0

0

0

1

1

1

1

1

1

1

1

1

	積分
	積分以120CM以上之等級為準

以選拔日往前推六場取五場最好之積分為準
	含當次選拔賽個人積分


＊國手之選拔辦法如有另訂辦法時則以當時另訂之辦法為準
＊本辦法如有不明確之處以本會競賽技術委員會之解釋說明為準

名次











